²⁸ Notarii Graeci libros habuisse videntur, qui formulas actorum et instrumentorum conficiendorum exhiberent. Ejusmodi liber fuit, cujus fragmenta edidi in Zeitschr. f. gesch. RW. XI p. 239 „Papyrusfragmente“. Ad eandem classem referenda est recentior illa Ars notaria, quam Ducangius post Glossar. in Indice Auctor. p. 34 in Codice Paris.

In ecclesiis et monasteriis Graecis plurima ejus generis instrumenta hodie servantur, vel saltem apographa eorum in *κωδικοῖς*, quae vocant, habentur. Ita v. c. in bibliotheca monasterii τοῦ σταυρονικήτου in monte Athone Codex est chartaceus saec. XVI²⁹, qui apographa continet ultimarum voluntatum Jeremiae patriarchae, quibus hoc monasterium fundatum vel restauratum est. *Κωδίκια* ejusmodi nonnulla in occidentales bibliothecas perlata sunt, veluti diplomataria monasteriorum Macrinitissae et ad montem Lembo in Cod. Taurin. 237 et Vind. hist. gr. 68. Quae vero typis expressa sint, tria tantum novi haec:

1. Instrumentum securitatis sive apochoa, anno IV imperii Heraclii,

2. Instrumentum locationis operarum, anno III imperii Phocae, — utrumque in papyro scriptum, ex Aegypto in bibliothecam Berolinensem translato, editumque a W. A. Schmidt *Forschungen auf dem Gebiete des Alterthums. Th. I. Berlin 1842.*

3. Instrumentum emphyteuseos, Thessalonicae a. 1217 confectum, quod ipse edidi in Supplemento editionis Basilicorum Heimbachianae (Lips. 1846) p. IV sq.

Duo illa instrumenta, quae in ephemeridibus *Ἑλληνομνημῶν ἢ συμμικτὰ ἑλληνικά* (Athenis 1843—1847) Mustoxydes edidisse dicitur, an huc pertineant, non compertum habeo. Diplomata autem graeca, quae Montfaucon *Palaeogr. gr. p. 391* et Giulio Minervini (*In IV graeca diplomata nunc primum edita annotationes. Neapoli 1840*) ediderunt, ad Graecos in Normannorum regno Neapolitano et Siciliae viventes spectant.

Caeterum hac occasione data subjiciam ex Cod. Paris. 1788 fol. 256 exemplum pactorum dotalium duplex: alterum dotem aestimatam habet, alterum (de quo in notis) non aestimatam. Illud sic audit:

Reg., qui tum temporis numero 1904 insignitus fuit, sub titulo *Τύπος τέχνης τῆς τῶν γραμματέων* extare narrat. In ipso Glossario s. vv. *ἀερικόν, ἀκρόστιχον, βλησίδι, κατεπάνω, μισός, μουστος, πάκτον, συστατικάί, ταγαί, ὑπέρηυρον, ἑποβολοθεώρητρον, φάκτον, χαριστικάριον, ψυχάριον*, foliis 161—169 ejus Codicis has formulas indicari auctor est: formulam pactorum dotalium, *ἄκτος ἐκδόσεως ἀμπέλου ἐφ' ἡμισαρκόν, ἄκτος πακτιωτικὸν εἰς κῆπον, ἄκτος ἐλευθερίας ψυχαρίου, ἔνταγμα πρακτικόν, συστατικὸν ἱερέως ὃ ποιεῖ ἐπίσκοπος*. Caeterum quem numerum is Codex hodie prae se ferat, ignoratur: cf. Mortreuil III p. 348. Numerus fortasse ex eo extricari poterit, quod eidem Codici Heronis Geodæsiem inesse Ducangius refert. ²⁹ Cf. *Ἀνάκτοτα* mea p. XVII.